令和 5 年 4 月 7 日

伊達市立東小学校保護者の皆様

伊達市立東小学校長 近 藤 大 作

災害等緊急時における学校の対応について

 新緑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃

より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。

さて、標記の件につきまして、災害などで下校させなくてはいけない状況での対応をお伝えいたします。

別紙、「東小学校緊急時引き渡しマニュアル」とともに、緊急時の対応をご家庭でも話し合っていただき

たいと思います。

緊急時レベル 具体的な災害等 対 応

フェーズ１ ・注意報

（暴風、暴風雨、暴風雪）

※風速によってはフェーズ２

・校区外での不審者情報

口頭での注意喚起

必要に応じて職員による見回り

フェーズ２ ・注意報

（暴風、暴風雨、暴風雪）

・校区内での不審者情報

・凶暴な動物が逃げた

※下校を早める、もしくは、遅らせる措置は行わない

※同じ方面の児童ごとにまとまって帰るよう指示

・職員の見守り下校（下校時刻が同じ学年ごとに）

フェーズ３ ・警報（暴風、暴風雨、暴風雪）

※数時間後に改善の見込み有

※改善されるまで、下校を遅らせる措置を行う

※改善したら同じ方面の児童ごとにまとまって帰る

よう指示

・職員の見守り下校（下校時刻が同じ学年ごとに）

フェーズ４ ・警報（暴風、暴風雨、暴風雪）

※改善の見込みがない

・凶悪犯逃亡

・有珠山噴火

・保護者引き渡し

     (あくまでの目安です。その時の状況に応じて子どもたちの安全を第一に考えて判断します。)

※フェーズ３以降でメール配信などにより下校前に連絡します。

「１４：１０に下校を開始します。お迎えに来られる場合は１４：００までに来校ください。

また、１４：００以降にお迎えになる場合は、必ずご連絡ください」

フェーズ３での

メール配信の例